Par ailleurs, le cas de 1, 732 (*et quidam uolunt masculini generis 'diem' bonum significare, feminini malum*) illustre tout à fait ce phénomène de stratification : en établissant une axiologie en fonction du genre de *dies*, cette scolie se distingue entièrement de la tradition grammaticale sur ce mot, pourtant

bien fournie²³. En effet, d'ordinaire, la distinction du genre de *dies* s'opère sur une différence sémantique parfois certes byzantine, mais non axiologique ; d'autres fois, la différence s'appuie sur le problème de la dérivation adverbiale d'après *hodie* ; une fois, enfin, Charisius reconnaît que la distinction varronienne n'est pas respectée, et Servius admet que le choix est libre. En tout cas, les deux scolies de SD au livre 2 (324, 554) obéissent à une sorte d'*opinio communis* sur la question, et semblent dériver de Charisius et du Pseudo-Probus. Ce n'est pas le cas de la scolie 1, 732, qui, formulée telle quelle, ne se rattache à rien de connu. Pourtant, on peut échauffer une hypothèse : c'est que cette scolie est le résultat d'une mauvaise interprétation de la doctrine grammaticale. De fait, par deux fois, chez Charisius et dans le *De nomine* apocryphe attribué à Probus, on trouve une formulation qui relève de la phraséologie d'usage (*quod dies festos auctores dixerunt, non festas ; quia dies festos et non festas dicimus*). Il est tout à fait possible que cet exemple ait été mal compris par la suite, que la remarque phraséologique ait été prise au pied de la lettre, et ait alors acquis une valeur axiologique : puisqu'on dit *dies festos* et non *dies festas*, c'est que le masculin est *bonum*, et le féminin *malum*²⁴. Toujours est-il que la règle de 1, 752, formulée en termes presque enfantins, est bien postérieure à la diffusion des *artes* et qu'elle porte la marque d'un éloignement progressif des sources autorisées ; peut-être le

²³ SD 2,324 '*dies*' autem si feminino genere ponatur, tempus significat, ut '*quam nec longa dies*' : si masculino, ipsum diem. Et de masculino genere tria obseruanda sunt : in qualitate, numero, aduerbio ; in qualitate '*serenus dies*' dicitur, non '*serena*' ; numero '*bis quinos silet ille dies*', non '*bis quinas*' ; aduerbio '*hodie*', non '*hac die*' ; 2,554 ut '*dies*', si tempus longum significat, generis feminini est ; SERV. 5, 783 (*dies*) : tempus : de quo licet melius feminino genere dicamus, tamen et masculino dicimus : nam de certo die masculino tantum utendum est ; in Don. GL 4, 432, 9-10 *pampinus uero et dies et similia pro nostro arbitrio uel masculino uel feminino genere proferuntur* ; 434, 13-17 *dies secundum regulam tantum feminini generis est*(...). Quod autem dicimus genere masculino, ratio persuasit aduerbii : nam *hodie* dicentes quasi hoc die significamus ; nec tamen dicimus *hadie* quasi *hac die* ; CHARISIVS 141, 5-17 Barwick : *dies communis generis est*. Qui masculino genere dicendum putauerunt has causas reddiderunt, quod *dies festos auctores dixerunt, non festas* ; (...) et cum *hodie* dicimus, nihil aliud quam hoc die intellegitur. (...) Varro autem distinxit, ut masculino genere unius diei cursum significaret, feminino autem temporis spatium ; quod nemo seruauit (...); [PROBVS] *de nomine* 66, 6-22 Passalacqua : *dies cuius generis sit, quaeritur. Quidam putant generis feminini esse* (...). Contra plerique masculini generis esse dixerunt, quia neque in numero neque in qualitate femininum genus recipit ; numero sic, paucos dies, non paucas dicimus ; qualitate, quia dies festos et non festas dicimus. Potest tamen in aduerbio genus deprehendi ut *hodie*, quod significat hoc die. Obseruabimus tamen secundum ueteres hanc differentiam, qui spatium diurnae lucis significantes, τὴν ἡμέραν, masculino genere dixerunt, ut Vergilius '*nos delubra deum miseri, quibus ultimus esset / ille dies*' ; feminino autem genere absolute tempus, '*quam nec longa dies pietas nec mitigat ulla*'. *Dies, cum praesens tempus significat, generis est masculini ; cum praeteritum aut futurum, feminini ut 'donec longa dies perfecto temporis aeuo'*. Cf. aussi POMPEIVS GL 5, 190, 28-191.